[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2014г.    № 261-п
п. Расцвет

О внесении изменений в Постановление

от 27.07.2010г № 63а-п «Об утверждении
Муниципальной  программы энергосбережения
и повышения энергоэффективности МО
Расцветовский сельсовет на период 2010-2014 годы»

            В соответствии  с   Законом  Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергоэффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.02.2010г. № 43 «О концепции по повышению эффективности энергетического сектора экономики Республики Хакасия на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года», ст. 44 Устава муниципального образования Расцветовский сельсовет,  Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление от 27.07.2010г. № 63а-п «Об утверждении  Муниципальной программы энергосбережения и повышения энергоэффективности МО Расцветовский сельсовет на период 2010-2014 годы» (с изменениями от 29.11.2011 №239-п, от 18.12.2013г. №283-п, от 07.08.2014 №158-п):
        1.1. В паспорте программы в строке «Объемы и источники финансирования Программы» читать в следующей редакции:

      «Всего на реализацию энергосберегающих мероприятий на 2010-2014 гг. – 5602,425 тыс. руб.,  в том числе:

· средства местного бюджета – 5561,925 тыс. рублей;

-   средства внебюджетных источников – 40,5 тыс. рублей.

         1.2. В приложении № 2 Программы, таблицу П.2.2. изложить в новой редакции согласно приложения 1 к Постановлению.

          1.3.В приложении № 3 Программы,  таблицы П. 3.2. изложить в новой редакции согласно приложения 2 к Постановлению.

И.о Главы

 Расцветовского сельсовета                                                      Е.Г.Сяткина

Приложение 1
к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

№ 261-п от 29.12.2014г.

Таблица П2.2. «Мероприятия подпрограммы «Энергоэффективность бюджетных учреждений»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по энергосбережению
	Год внедрения мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I.
	Организационные мероприятия:

	1
	· проведение энергетических обследований, анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению
	2012-2014
	-
	Бюджет МО
	2012-2014
	Администрация МО

	2
	· разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования
	2012
	-
	-
	До 01.01.2013 г.
	Администрация МО

	3
	· содействие привлечению частных инвестиций в рамках реализации энергосервисных договоров
	2012
	-
	-
	2012-2014 гг.

	ИТОГО организационных мероприятий:

	-

	II
	Технические и технологические мероприятия:

	1
	· оснащение зданий и сооружений приборами учета электрической энергии, в том числе оснащение двухставочными приборами учета уличного освещения
	2012-2014
	413,0

150,0

	Бюджет МО
	2012-2014
	Администрация МО

	2
	· утепление зданий и сооружений:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергоэффективные стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

· применение теплоотражающей инфракрасной пленки

· улучшение тепловой изоляции стен
	2014
	0
	Бюджет МО
	2014 г.
	Администрация МО

	3
	· улучшение работы системы отопления и водоснабжения:

· составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления

· установка радиаторных термостатов

· автоматизация режимов системы отопления
	2013

	Бюджет МО
	2013-2014 гг.
	Администрация МО

	4
	· внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	2014
2011-2014
	0
331,6
	Бюджет МО
	2011-2014 гг.
	Администрация МО

	· 5
	· внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	2013-2014
	355,08
	Бюджет МО
	2013-2014 гг.
	Администрация МО

	6
	· закупки энергоэффективного оборудования:

· приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности

· модернизация тепловых сетей, обеспечивающая теплоснабжение

· изготовление схем теплоснабжения

· изготовление схем водоснабжения и водоотведения
· модернизация конвективной части котла №1 в котельной п.Расцвет

· модернизация тепловой сети от тК7 до ввода в СДК

· модернизация тепловых сетей между ул.Майская и ул.Юбилейная

· модернизация тепловых сетей по ул.Вишневая

· Модернизация оборудования котельных (в т.ч.замена насоса на энергосберегающий)
	2012

2013
2013
      2014
2014

2014

2014

2014

2014
	712,0

741,1

195,945
400,0
1280,0

130,9

667,0
196,5

803,4
	Бюджет МО, бюджет района, бюджет РХ
	2012-2014 гг.
	Администрация МО

	ИТОГО технических и технологических мероприятий

	6376,525

	ВСЕГО

	6376,525

Приложение 2
к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

№ 261-п от 29.12.2014г.
Таблица П3.2 «Объемы финансирования технических мероприятий»

тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2010-2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Бюджетная сфера

	1
	Проведение энергетического обследования
	0,0
	0,0
	110
	0,0
	0,0
	110

	2
	Оснащение зданий и сооружений приборами энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	0,0
	304
	0,0
	50
	354

	3
	Утепление зданий и сооружений бюджетных учреждений:

· демонтаж декоративных ограждений и установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0

	4
	Улучшение работы системы отопления и водоснабжения бюджетных учреждений:

· составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления и водоснабжения

· установка радиаторных термостатов

· автоматизация режимов системы отопления

· применение водосберегающей арматуры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	0,0
0,0
	0,0
5,0

	0,0
1,0
	0,0

1,0
	0,0
324,6
	0,0
331,6

	6
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,0
	0,0
	0,0
	339,48
	0,0
	339,48

	7
	Закупки энергоэффективного оборудования:

· приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности

· модернизация тепловых сетей, обеспечивающая теплоснабжение

· изготовление схем теплоснабжения

· изготовление схем водоснабжения и водоотведения
· - модернизация конвективной части котла №1 в котельной п.Расцвет

· модернизация тепловой сети от тК7 до ввода в СДК

· модернизация тепловых сетей между ул.Майская и ул.Юбилейная

· модернизация тепловых сетей по ул.Вишневая

· Модернизация оборудования котельных (в т.ч.замена насоса на энергосберегающий)
	0,0
	0,0
	5,0
	7,0

741,1

195,945
	400,0
1280,0

130,9

667,0

196,5

803,4
	4426,845

	ИТОГО по бюджетной сфере:
	0,0
	5,0
	420,0
	1284,525
	3852,4
	5561,925

	Жилой сектор

	1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие пластиковые стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	0,0
	00,0
	20,0
	10,0
	10,0
	40,0

	2
	Внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5

	3
	Оснащение жилых многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	00,0

	ИТОГО по жилому сектору:
	0,0
	0,0
	20,5
	10
	10,0
	40,5

	ВСЕГО по Программе:
	0,0
	5,0
	440,5
	1294,525
	3862,4
	5602,425